

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		006/2025	006/2024
Ativo			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		30 015 011,17	30 966 535,58
Propriedades de Investimento		0,00	0,00
Goodwill		0,00	0,00
Ativos intangíveis		48 543,90	70 328,03
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras (método de equivalência patrimonial)		4 515 829,78	4 656 094,56
Outros investimentos financeiros		35 737,40	36 488,41
Créditos a receber		0,00	0,00
Ativos por impostos diferidos		0,00	0,00
		34 615 122,25	35 729 446,58
Ativo corrente			
Inventários		0,00	0,00
Ativos Biológicos		0,00	0,00
Clientes		1 526 418,49	1 597 405,01
Estado e outros entes públicos		21 492,29	29 893,05
Capital Subscrito e não realizado		0,00	0,00
Outros créditos a receber		479 099,95	1 433 845,30
Diferimentos		23 186,51	1 183,56
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Ativos financeiros		0,00	0,00
Ativos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		843 128,94	366 319,89
		2 893 326,18	3 428 646,81
Total do Ativo		37 508 448,43	39 158 093,39
		37 508 448,43	39 158 093,39

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		006/2025	006/2024
Capital Próprio			
Capital Próprio			
Capital Subscrito		5 150 000,00	5 150 000,00
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros Instrumentos de Capital Próprio		0,00	0,00
Premios de emissão		0,00	0,00
Reservas legais		15 000,00	15 000,00
Outras reservas		74 177,21	74 177,21
Resultados transitados		-13 768 118,07	-11 107 827,82
Excedentes de revalorização		9 202,00	8 903,40
Ajustamentos / Outras variações do capital próprio		16 627 587,33	17 409 090,52
Resultado líquido do exercício		-1 507 750,39	-1 353 812,96
		6 600 098,08	10 195 530,35
Total do Capital Próprio		6 600 098,08	10 195 530,35
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		70 702,82	82 702,82
Financiamentos obtidos		21 870 476,92	20 015 849,92
Responsabilidade por benefícios pós-emprego		0,00	0,00
Passivo por impostos diferidos		1 498,00	1 796,60
Outras dívidas a pagar		2 715 360,24	2 959 024,22
		24 658 037,98	23 059 373,56
Passivo corrente			
Fornecedores		875 039,73	898 595,92
Adiantamentos de clientes		0,00	0,00
Estado e outros entes publicos		736 225,97	720 845,83
Acionistas/Sócios		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		1 183 147,13	1 028 212,33
Outras dívidas a pagar		3 446 838,53	3 236 423,27
Diferimentos		9 061,01	19 112,13
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros Passivos financeiros		0,00	0,00
Passivos não correntes detidos para venda		0,00	0,00
		6 250 312,37	5 903 189,48
Total do Passivo		30 908 350,35	28 962 563,04
Total do Capital Próprio e do Passivo		37 508 448,43	39 158 093,39

Entidade: Lotaçor - Serviço de Lotas dos Açores, S.A.
Demonstração de resultados por naturezas em 006 de 2025
SNC

Rendimentos e Gastos	Notas	2025	2024
Vendas e serviços prestados		3 131 760,60	3 677 244,82
Subsidios à exploração		7 503,67	4 204,78
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		0,00	0,00
Variação nos inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos		(1 066 952,93)	(1 472 153,52)
Gastos com o pessoal		(3 079 256,13)	(3 020 662,77)
Imparidade de inventário (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		26 996,76	33 069,92
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Imparidade de investimento não depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos/reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos		432 133,00	438 523,83
Outros gastos		(55 430,38)	(44 227,91)
Resultado (antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos) [EBITDA]		(603 245,41)	(384 000,85)
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(640 989,67)	(651 846,43)
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) [EBIT]		(1 244 235,08)	(1 035 847,28)
Juros e rendimentos similares obtidos		27 222,60	54 758,92
Juros e gastos similares suportados		(290 737,91)	(372 724,60)
Resultado antes de impostos [EBT]		(1 507 750,39)	(1 353 812,96)
Imposto sobre o rendimento do período		0,00	0,00
Resultado líquido do período		(1 507 750,39)	(1 353 812,96)

Nota: Este documento não substitui os documentos oficiais produzidos pelas respetivas entidades